REQUERIMENTO Nº346/2015

AUTORIA: VEREADORES PEDRO DA VITÓRIA, CLÓVIS DE PAULA E MILTON SOARES.

	    Senhor Presidente,

  				  Requeremos, ouvido o Soberano Plenário, que este expediente seja encaminhado ao Exmo. Sr. Mauro Valter Berft, Prefeito Municipal, com cópia à senhora Neuza Bernadete Costa - Secretária Municipal de Educação, a fim de obter informações sobre o número de crianças e jovens portadores de diabetes que estudam nas escolas municipais de nosso Município e qual o procedimento adotado pela Secretaria Municipal de Educação com relação à alimentação dos mesmos, durante o período escolar.

[bookmark: _GoBack]	JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO que Diabetes é hoje uma das doenças que mais proliferam Brasil. Essa moléstia não atinge somente adultos, ocorrendo cada vez mais precocemente em jovens e crianças;
A criança diabética deve aprender desde pequena algumas regras básicas sobre a dieta para que no futuro ela não tenha problemas para controlar a própria alimentação. Ela deve entender que existem dois tipos de açúcar: os “rápidos”, que produzem alto altos níveis de glicose no sangue (geléias sobremessas doces, biscoitos recheados, balas, chocolates, açúcar, bolos e guloseimas em geral) e os  “ lentos”) batatas, vegetais, vegetais,  pão, maçarão, fubá, massas, biscoitos salgados, etc.) que são mais seguros para os diabéticos porque chegam no sangue mais  lentamente e por isso dão ao corpo a chance de absorvê-los. Vale lembrar que todos esses alimentos podem e devem ser consumidos, porem sem exageros e com moderação;
Sabemos da preocupação de nutricionistas que Trabalham na rede Pública de Ensino Municipal quanto à qualidade da merenda escolar, porém, é dever do Município   desenvolver   programas   de  combate e  prevenção  a   essa
enfermidade, começando por ofertar merenda adequada na rede pública de ensino para alunos portadores de diabetes, uma vez que a diabetes é uma questão que merece especial atenção por parte das autoridades, pois as crianças que sofrem desta enfermidade terão reflexo durante toda a vida;
Dados da Organização Mundial de Saúde (OMS) indica elevado crescimento de casos de diabetes infantil em todo o mundo, com maior impacto nos países em desenvolvimento. Conforme o levantamento, os casos da doença  podem dobrar nos próximo 25 anos. Em 2000, 171 milhões de pessoas tinham diabetes. Até  2030, a OMS estima que 360 milhões desenvolvam a doença;
A Sociedade Brasileira de Diabetes (SBD) recomenda que a alimentação do diabético seja de baixa caloria, utilizando no mínimo possível de gordura no preparo dos alimentos, além do uso do adoçante para substituir o açúcar. A SBD sugere também que se devem evitar frituras e gorduras saturadas e utilizar alimentos de todos os grupos alimentares, tais como, grãos vegetais, frutas, carnes magras, leguminosas e laticínios, no preparo das refeições;
CONSIDERANDO 	 que o Vereador de posse dessas informações solicitadas terá o conhecimento necessário para esclarecer a população, quando inquirido.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 10 de  fevereiro de 2015.

VER. PEDRO DA VITÓRIA               VER. CLÓVIS DE PAULA

VER. MILTON SOARES

Protocolado na Secretaria Geral da Câmara em ____/____/2015                _________________________
                                                                                                                                          Protocolo

Lido e aprovado  na sessão ordinária do dia ____/____/2015

Presidente  __________________________________
                                  Ver. Dionardo Mendes da Conceição

image1.wmf

oleObject1.bin